CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº         /2017
Vereador: Vagner Santos Negrine

Senhor Presidente,
Caros Edis.

                                   INDICAMOS, ao Senhor Prefeito Municipal de Itapemirim, Dr.
THIAGO PEÇANHA LOPES e também ao Secretário Municipal de Saúde o Dr.
FELIPE AYUB FERNANDES, depois de satisfeitas as formalidades regimentais e
apreciação do Plenário, que seja realizado estudos para a contratação de
oftalmologista, ampliação de consultas oftalmológicas e distribuição de
óculos para pessoas de baixa renda do Município de Itapemirim.

Sala das Sessões,
   Itapemirim-ES, 09 de junho de 2017.

   Vagner Santos Negrine
   Vereador

JUSTIFICATIVA

A referida indicação está baseada nos pedidos de vários munícipes que necessitam
de auxílio financeiro para comprar óculos. É válido ressaltar que a deficiência visual
é um problema sério e necessita de cuidados para não levar a cegueira definitiva.

Existe em Itapemirim uma demanda grandiosa na fila de espera para se conseguir
uma consulta para oftalmologista. Esta fila de espera acontece devido ao número
muito escasso de profissionais na área. Vários eleitores procuram este vereador,
fazendo reclamação que estão há tempos esperando pela consulta.

A distribuição gratuita de óculos à população de baixa renda, vem suprir uma
necessidade eminente dos munícipes com hipossuficiência e detentoras de
distúrbios visuais, especialmente crianças e idosos que são acometidos por várias
doenças oftalmológicas, tais como: Glaucoma, estrabismo, fotofobia, vista
cansada, astigmatismo e miopia. Temos a esperança de que medidas sejam
tomadas para beneficiar cidadãos carentes em suas necessidades básicas, sendo
a saúde apenas uma delas.

Assim sendo, esperamos contar com o apoio dos Nobres Pares na aprovação desta
propositura e que após seja enviado ofício com cópia desta Indicação ao Prefeito
Municipal, assim como Secretário de Saúde.

		2017-06-09T11:58:42-0300